orden de cesación inmediata de la conducta que sea contraria a las disposiciones previstas en esta ley, con: 
1. Amonestación.  
2. Multa hasta por el equivalente a dos mil (2.000) salarios mínimos legales mensuales para personas 
naturales.  
3. Multa hasta por el equivalente a quince mil (15.000) salarios mínimos legales mensuales para personas 
jurídicas.  
4. Suspensión de la operación al público hasta por dos (2) meses.  
5. Caducidad del contrato o cancelación de la licencia, autorización o permiso.” 

La Doctrina ha señalado que esta causal de nulidad:

[...]

cesación inmediata de la conducta que sea contraria a las disposiciones 

previstas en esta ley, con: 

1. Amonestación.  

2. Multa hasta por el equivalente a dos mil (2.000) salarios mínimos 

legales mensuales para personas naturales.  

3. Multa hasta por el equivalente a quince mil (15.000) salarios mínimos 

legales mensuales para personas jurídicas.  

4. Suspensión de la operación al público hasta por dos (2) meses.  

5. Caducidad del contrato o cancelación de la licencia, autorización o 

permiso.” 

No obstante, para determinar la sanción procedente deberán considerarse los

[...]

MÍNIMOS LEGALES MENSUALES (277 SMLM)31. 

En ese sentido, el monto de la multa total a imponer por dos cargos endilgados 
asciende a la suma de TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO SALARIOS 

MÍNIMOS LEGALES MENSUALES (384 SMLM), que corresponde a la suma de  
CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA MIL PESOS M/L ($445.440.000).  

A efectos de tasar el valor de la multa y, en aplicación de lo establecido en el 

artículo 313 de la Ley 2294 de 202332, según el cual: 

“Todos los cobros; sanciones; multas; (…) actualmente denominados y 

establecidos con base en salarios mínimos o en Unidades de Valor

[...]

Superintendencia, calculando el valor de la sanción con el valor de la Unidad de 
Valor Básico vigente al momento de la infracción, de acuerdo con la instrucción 
impartida por el Despacho de esta Delegatura el 16 de noviembre de 202335. 

En consecuencia, la multa a imponer será de CUATROCIENTOS CUARENTA Y 

CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA MIL PESOS M/L 
($445.440.000) que corresponde a 38.559,557 UVB36. 

En mérito de lo expuesto, esta Dirección, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1. Imponer a la sociedad DIRECTV COLOMBIA LTDA., identificada 
con el NIT. 805.006.014-0, una sanción pecuniaria a favor de la Nación por